G

ü
À

=o

o

JACIARA GOVERNO MU N ICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

LEI N.O 852, DE 29 DE OUTUBRO DE 2.OOí

..DISPÔE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL AO
ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS
PROVlDÊNClAS

órgão
Unid. Orçam.
Função
Programa
Sub programa
PÍcieto
Categoria Econômica:

4000
4100
4110

12 Gabinete do Prefeito
03 FMAS- Fundo Municipal de Assist. Social
í5 Assistêncla e Previdéncia
81 Assistência

486 Assistência Social Geral
3085 Morar Melhor

Despesas de Cpital
lnvestimentos
Obras e lnstalação
TOTAL

/+

Av. Antonio Ferreira Sobrinho, 1075 - Fone: (0*65) 161-í308 - Fax: (0*65) 461-2255 - CEP 78.820{00 - Jaciara - [lato Grosso

VALDIZETE UARTINS I{OGUEIRA, PreÊito Municipat de
Jaciana, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuiçóes legais,
faz saber gue a. Cârnara ê Vereadores apro\rou e ele sanciona a
seguinte Lei:

Artigo 1o Firu Autorizado o Poder Executivo Municipal de
Jaciara, a abrir Crédib Adicional Especial ao orçamento geral do
município, no valor de RS,'148.000,00 (Quatrocentos e quarenta e oito
mil reais), destinado a construção de ô4 unidades habibcionais, c,om a
seguinte classificaçáo orçamentária:

448.mO.00o*.*.w

É

d
À:o

o

JACIARA GOV€RNO M U NICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

A,rtigo 4 o Esta Lei entrará em vigor na data de s.n Publicaçáo,

revogada as disposi@es em Contrário.

Artigo ? O crálito autorizado no artigo anterior terá como fontê de
recursos, a anulaÉo parcial de Dotação Orçamentaria relativo a contrapartida
@nforme classificaçáo a seguir e convênio firmado com a Transferencia dê

Recursos através de cOnvênio com a SecÍetaria Especial de Desenvolvimento

Urbano da Presidência da Republica - CDU/PR, com segue:

Artigo 30 - Os saldos rêmanescsntes desta Lei podeÍão ser

reabeÍtos no exõrcício egnrinte, conforme § 2o art. 167 CF, combinado com

artilo n. 45 da Lei 4324169,, obedecendo a nova instrutura Orçamentaria imposla

p"iã" Êort"iiã= no 42do mlái3táÍio de Estado do orçamento e Gê3tão e no 163

da Secretaria do Tesouro Nacional do llinistéÍio da Fazenda

GABIN
EM 29

DO PREFEITO DE JACIARA
DE OUTUBRO DE 2.001

RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA OE CONTTNGENCTA

99999900000@0000000000 RESERVA DE CONTINGEN crA
99999999000000000000000 RESER A DE coNT I NGENc IA

RESERVA DE CONTIN GENCIA

99999999999999900000000 RESERVA DE coNTI NGENc ,A

êggsos9g9g99ss90eeêoooo RESERVA DE CoNT INGENcIA
R ESERVA D E CoNTINGENC IA 5't.000,00

Transferencia de Recursos atravês de convênio com a Secretaria

Especial de Desenvolvimento Urbano da Presidência da Republica -
CDU/PR 397.000,00

TOTAL 448.000,00

Av. Antonio Ferreira Sobrinho, '1075 - Fone: (0r'65) 46í-1308 - Fax: (0*65) 461-2255 - CEP 78.820{00'Jaciara - Mato Grosso

999S0Om000m000m00000

tt
N

.l
À:
o

ó
É

JACIARA GOVERNO M U NICIPAL
TRABALHO COM PRAZER

Continuação da Lei no 852, de 29 de outubro de 2fi)í

VALDIZETE MARTINS NOGUEIRA
PREFEITO iIUNICIPAL

DESPACHO: Sanciono a presente Lei, sem ressalvas'

VALD TINS NOGUEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

Registrada e Publicada de couformidade corn a legislação vigente, com

afixação nos lugares & §ostume estabelecidos por tri Mnnicipal. Data Supra'

CL Dto ES LOPES
Sec. un. eA . Sup. e Planejamento

Ay. Antonio FêrÍêira Sobdnho, t0Z5 - Fone: (0*65) 151-í308 - Fax: (0*65) 46t'2255 'CEP 78.820{lXt 'Jaciara ' ilato Gro3so

u-'

JACIARA GOV€RNO MUNICI PAL
TRABALHO COM PRAZER ÔZ

Á

PROJETODELE'NR.O37, DE 11 DESEÍE',BRODE 2fl,1

ãgjL-r{v14-( r-J'.{ L-.tgr-Yd

-\-,
EHENTA: ADICIONAL

ESPECIAL EDÁ
PROVIDÊNCIAS"

Av. Antonio Feneira Sobrinho, 1075. Fone: (0*65)46í-í308 - Fax: (0*65) 461-2255 - CEP 78.820{100 - Jaciara - Mato Groseo

to

o:o
ot
o

JACIARA GOV€RNO M U N ICI PAL
TRABALHO COM PRAZER ot

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

Tem a presente a finalidade especial de encaminhar a este
Soberano Parlamento, para apreciação e aprovação dos nobres
Vereadores, o Proieto de Lei n.o 037/2ü)í, autorizando Abertura de
Credito Adicional Especial, para prover os recursos de despesas com
a construção de 64 ( sessenta e quatro ) unitlades habitacionais.

Outrossim, inbrmamos ainda que o crêdito ora pleiteado ,

referente ao Programa MORAR MELHOR refere-se á um
desdobramento do anügo Programa HABITAR BRASIL, cnm unidades
habitacionais já mnstruídas, no Residencial ELIAS DOMINGOS,
como contrapartida o Município participaÉ com R$ 51.000,00 (

cinqüenta e um mil reais), necessitando, portanto, dessa autorização
para uma execuçáo completa do referido Projeto

2

Av. Antonio FêrÍeira Sobrinho, í075 - Fone: (0*65) 461-í308 - Fax: (0*65)461-2255 - CEP 78.820400 - Jaclara. Mato Grorto

MENSAGEM DO PROJETO DE LEI NR. 037, DE 1í DE SETEÍÚBRO DE2OOl

Considerando que os termos constantes do incluso Projeto,
por si próprios, justificam, plenamente, a sua aprovaçáo, resta a este
Executivo Municipal, em exercendo as sua atribuições, via da presente
mensagem, encaminhá-lo a essa Casa de Leis, para que possam,
Vossas Excelências, após as necessárias apreciações, transformá-lo
em Lei, em REGIME DE URGÊNCIA, de conformidade com o artigo
55 da LeiOrgânica Municipal de Jaciara, com convocaúryP

N

À:
o
o

o

JACIARA GOV€RNO MUNICIPAL
TRABALHO COM PRAZER 01

k

Sessões,nos termos do REGIMENTO INTERNO dessa Câmara de
Vereadores.

Valemenos da oportunidade para reiterar a Vossa
Excelência nossos protestos de elevada estima e distinta
consideraçáo, extensivos a seus Pares, subscreve mui,

Atenciosamente,

VALD NS NOGUEIRA
Prefeito Municipal

EXmO. SR.
VEREADOR IRON REZENDE DE ANDRADE
TD. PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE
JACIARA-IIT

Av.AntonioFeneiraSobrinho, 1075-Fone:(0*65) 461-1308.Fax: (0.-65) 461-2255-CEP78.820{00.Jaciara- atoGrosso

o

=o
o

!0

cí

JACIARA GOVERNO M U N ICI PAL
TRABALHO COM PRAZER ôi

t^
-à

PROJETO DE LEI N.O 037, DE 11 SETEMBRO DE 2.001

"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL AO
ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS"

VALDIZETE MARTINS NOGUEIRA, Prefeito Municipal de
Jaciara, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuiçÕes legais,
faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei:

Artigo 10 Fica Autorizado o Poder Executivo Municipal de
Jaciara, a abrir Crédito Adicional Especial ao orçamento geral do
município, no valor de R$ 448.000,00 (Quatrocentos e quarenta e oito
mil reais), destinado a construçáo de 64 unidades habitacionais, com a
seguinte classifi cação orçamentária:

órgão
Unid. Orçam.
Funçáo
Programa
Sub prognama
Projeto
Categoria Econômica

4000
4100
41?0

12 Gabinete do PreÍeito
03 Ftl/tAS- Fundo Municipal de Assist. Social
í5 Assastência e Previd6ncia
81 Assistência

486 Assistência Social Geral
3085 Morar Melhor

Despesas de Capital
lnvestimentos
Obras e lnstalação
TOTAL

448 000 00
M.

Av. Antonio Feneira Sobrinho, 1075 - Fone: (0*65) 461-1308 - Fax: (0*ô5) 161-2255 - CEP 78.820-000 - Jaciara - Mato Grosso

É,

É
o

o
o

o
É

JACIARA GOV€RNO M U N ICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

Artigo 30 - Os saldos remanescêntês desta Lei poderão ser
reabertos no exercício seguintq conforme § 20 art. 167 CF, combinado com
artigo no 45 da Lei 4.32016/, obedecendo a nova instnfiura Orçamentaria imposta
pelas Portarias n" 42 do Ministério de Estado do Orçamento ê Gestão e no í 63
da Secretaria do Tesouro Nacional do Ministério da F

99000000000000000000000 RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA OE CONTINGENCIA
RESERVA DE CONTINGENCIA

99999999999000000000000 RESERVA DE CONTINGENCIA
99999999999999900000000 RESERVA DE CONTINGENCIA
999999999999S9999eS0000 RESERVA DE CONTINGENCIA
9999999999S999999999900 RESERVA DE CONTINGENCIA 5r.000,00

Transferencia de Rocuísos aEavés ê convêÍlio com a SecÍetaria
Especial de Desenvolümento Urbarp da Presidência da Republica -
CDU/PR 397.000,00

TOTAL i148.000,00

Av. Antonio Fenaira Sobrinho, í075 - Fone: (0*65) 16í-í308 . Fax: (0*65) 161-2255. CEP 78.820{100 . Jaclara . trlrto crm3o

,t

Artigo 2 O crálito autorizado no artigo anterior terá como fonte de
recursos, a anulaçáo parcial de DotaÉo Orçamentaria relativo a contrapartida
conforme classificação a seguir e convênio firmado com a Transferencia de
Recursos através de convênio com a Secretaria Especial de Desenvolvimento
Urbano da Presidência da Republica - CDU/PR, com segue:

.{

9S990000000000000000000
99999900000000000000000
99999999000000000000000

JACIARA GOVERNO MUNIC! PAL
TRABALHO COM PRAZER

ô1

á

Artigo 4 o Esta Lei entrara em vigor na data de sua Publicaçáo,
revogada as disposi@es em Contrario.

GABINETE DO PREFEITO DE JACIARA
EIt' íí DE SETEÍÚBRO DE 2.ü'íMq U

F\

^ RA

Av. Antonio FerÍeiÍa Sobrinho, í075 - Fone: (0*65) 461í308 - Fax: (0*65) 161.2255 - CEP 78.820-1100 - Jaclrr. . i,lrto Gromo

(

=o

PREFEITO TJlUNICIPAL

aunu iluN,crPAL DE IAC/,ARA
ESÍADO DE LIAÍO GROSSO

PROJETO DE

$í
6

NO 3 I

LrD0 a mensagem ao

spssÃo

PROTOCOLO GERAL N"
PROCESSO N'

SALA DAS S ssÕBs
JACIARA,

Luiz Maurici onvlnt
OF.T STRATIVO

d eto.
Altu

+()

t200r.

C,LiUT,EN,A MUNICIPAL DE TACIARA
ESTÁDO DE MATO GROSSO

PROJETO

PROTOCOLO GERAL
PROCESSO

N.o 3T L

+

ENCAMINHADO para o PARECER

CO SSAO

RECEBI
DATA

Presidente da Comi

s
<í

L

r0,-Y

covrrssÃo DE oRÇAMENTo, FINANÇA E coNTABILIDADE

PROJETO DE No 037, de lll0glzUJl
AUTORIA: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

nruróruo

I - Exposição da Matéria em exame

Em 25lO9l2AOl o Exeqrtivo Municipal deu entrada nesta Casa de kis
do Projeto de lci em epígrafe, no sentido de buscar autorizaçâo legislativa para a abeÍtura
de Crédito Adicional Especi4 dando prossegrimeÍrto ao PROGRAMA MORÂR
MELHOR, desmembranrento do antigo PROGRAMA HABIIAR BRASIL, Crédito este no
valor de R$ 448.000,00 (quatrocentos e quarentâ e oito mil reais), sendo R$ 397.000,00
(trezentos e noventa e sete mil reais), proveniente de Convênio para a transferência de
Íocursos para a Secretária Especial de Desenvolümento Uóano da Presidàcia da República
- SEDU/PR e da contrapartida do Município o valor de R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil
reais).

A fonte de recurso, quanto à contrapartida do Município está

dwidamente correta. A transferência também é legal e corraa, possibilitando a constÍução
das moradias com aplicação de recursos, do que decorre a vantâg€ l de se promover a

distribuição de renda em nosso Município, pela mão de obra e compra de materiais que

estsrão scndo aqui contratadas.

2 - Conclusões

Â materia do Projeto é conveniefte porqug alern da apücação dos
ÍecuÍsos em nosso Município, estará beneficiando a população carente, necessitada de
húitsção. E oportuna" eis que o Programa será executado ern boa hora, faceà carência de
morqdios em nossa cidsde.

Entendo que a Mat#a deve ser aprovada.

SALA DAS COMTSSÔES, EM 18 DE OUTUBRO DE 2OOI

VER
C
tu \Qd\e-

RELATOR
GA PIVETTA

qA,p

t\

v
COM§SÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇA E CONTABILIDADE

PROJETO DE No 037, de lU09/2001
AUTORIA: PODER EXECUTIYO MUNICIPAL

DECISÃO DA COMISSÃO

A Comissão de Orçamentq Finanças e Contabilidade, raüida na dsts
irúr, após anÁlisc e dircussão do RELATÓRIO apresentado pdo §r. Vereador Rclator,
passa à votação.

vorAÇÃo:

aq\Ê
VER L GA PIVEI-TA
PRESIDENTE - REI-ATOR

Com as Conclusões,

!,ER.
VICf,.PRESII)

Acompanho o voto do Relator

PINTO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO
VER

SALA DAS COMISSÔES, EM 19 DE OUTUBRO DE 2001.

tL
v

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇA E CONTABILIDADE

PROJETO DE No 037, de lll09l200l
AUTORIA: PODER EXECUTIYO MUNICIPAL

PARECER DA COMISSAO

Estiveram Presentes os Senhores Vereadores abaixo nomeados e

assinados

SALA DAS COMISSÔES, EM 19 DE OIjTUBRO DE 2OOI

A Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade, na
conformidade do art. 107 do Regimento lnterno, opinou pela emissão de PARDCER
FAVOR/IVEL ao mérito da materia do Projeto de Lei no O37t2CÉl, de autoria do
Exocutivo Municipel.

Qqls"
VER
PRf,SIDENTE - REI-ATOR

VER
VICE-PRESIDENTE

PIVETTA

s

!'ER
SECRETÁRIO

PINTO DE OLIVEIRA